Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

17ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 25 DE MAIO DE 2021

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

52/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Educação,

solicitando as seguintes informações: Se existe alguma regra estabelecida que uniformize a

entrada e saída de alunos das Escolas Municipais e CMEIs, assim como um rígido controle de

acesso à essas instituições? Existe alguma Escola do Município ou CEMEI que tenha o

serviço de câmeras de monitoramento e segurança nas dependências e cercanias das mesmas?

Se não existe, qual a possibilidade da implantação desse monitoramento? Se essas instituições

escolares possuem vigias durante o dia ou profissionais de segurança cuidando das entradas?

Se a Secretaria Municipal de Educação pretende promover medidas voltadas à segurança dos

alunos, funcionários e professores nas escolas do Município.

53/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando

o que segue: Relação de pacientes transportados para outros municípios, pelo SAMU, desde a

efetivação do contrato, até a data de 05/04/2021.

54/2021 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, REQUER após

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando

o que segue: Informar se houve a efetiva desapropriação do imóvel descrito no Decreto n

13.389 de 21/01/2020; Em caso positivo, informar se foi realizada a obra para qual o imóvel

foi destinado; Informar, de forma discriminada, qual o valor pago pelo imóvel; Anexar cópias

dos laudos de avaliação.

55/2021 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, REQUER após

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando

o que segue: Informar se houve a efetiva desapropriação dos imóveis descritos no Decreto nº

12.870 de 10/05/2019; Em caso afirmativo, qual destinação foi dada para os mesmos, haja

vista que foram declarados de utilidade pública para aquela desapropriação; Quais os critérios

utilizados para definir aquelas áreas; Se existiu parecer técnico formal para definir aquelas

áreas e, quem os assinou; Informar, discriminadamente, qual o valor pago à cada imóvel, em

virtude da desapropriação; Anexar cópias dos laudos de avaliação dos imóveis.

56/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

solicitando informações sobre o contrato com a Associação Comunitária dos Moradores

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Proprietários de Witmarsum: Qual é o valor do repasse; Quais serviços são contemplados;

Qual é o prazo de término deste contrato.

57/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido plenário, seja encaminhado expediente ao Departamento de Estradas e Rodagem

(DER) solicitando a instalação de placas, pintura de faixas de pedestres e sinalização viária

horizontal na Avenida Presidente Ernesto Geisel, trecho que compreende da BR-277 até a

cooperativa, Colônia Witmarsum.

58/2021 – A Comissão de URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS no uso de suas atribuições

legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 07 (sete), dias para melhores estudos e emissão

de parecer ao Projeto de Lei nº 5.686 Que revoga a Lei nº 5256/2020, de 14/12/2020 e dá

outras providências.

61/2021 – A Comissão de CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO no

uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 07 (sete), dias para

melhores estudos e emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 5.686 Que revoga a Lei nº

5256/2020, de 14/12/2020 e dá outras providências.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

162/2021 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria de Obras e Infraestrutura, a realização de “Operação Tapa Buracos”, na Rua

Jesuíno Marcondes.

163/2021 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria de Obras e Infraestrutura, a colocação de Areia, no Parquinho Infantil existente

na Praça Domingos Theodorico de Freitas.

164/2021 – O Vereador VAGUINHO no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, que veja da possibilidade de disponibilizar local para Sede do

Palmeira Cross, no Parque de Exposições de Palmeira.

1652021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a substituição do Reservatório, utilizado para

distribuição de água para moradores da localidade de Paiol do Fundo

166/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o patrolamento e cascalhamento da estrada

secundária que dá acesso à propriedade do Sr. Erli Fischer Kischporski, na localidade de Boa

Vista.

167/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a recuperação do acesso à estrada do

Boqueirão, na PR-151, nas proximidades da residência do Sr. Fábio Pelisnki.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

168/2021 – O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Saúde, a sugestão para que sejam incluídas as lactantes no

cronograma do grupo de prioridades na vacinação da COVID-19.

169/2021 – O Vereador VAGUINHO no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, a solicitação junto à COPEL, a elaboração de projetos

elétricos e execução de extensão de rede de baixa tensão para implantação de iluminação nas

seguintes vias públicas: - Entre as Ruas Genreal Augustinho dos Santos e Avenida Daniel

Mansani, entrando para a Rua Getulio Varvas – Vila Rosa, aproximadamente 90 mts de rede;

- Final da Rua General A. dos Santos e Rua Fritz Kliwer – Bila Rosa, aproximadamente 70

mts de rede; - Entre a Rua Sebastião Pires e Antonio Viana – Vila Rosa, aproximadamente

80 mts de rede; - Entre a Rua João Bornancin e PR-151 – Parque Industrial,

aproximadamente 300 mts de rede, - Entre a Rua José A. Bordgnon e Adalberto Alves

de Paula, Marginal da PR-151, aproximadamente 250 mts de rede; - Rua André Gumy, atrás

do campo de sintético do Rocio I, aproximadamente 100 mts de rede.

170/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, a instalação de suporte para bicicletas, em pontos

estratégicos do Calçadão da Rua Conceição e nas Quadras Poliesportivas existentes na cidade.

EM DISCUSSÃO ÚNICA O ANTEPROJETO DE LEI N°:

4/2021 – Cria o Programa Bolsa Aluguel Social na forma que especifica e dá outras

providências.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N°:

5680/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais), na Autarquia do Regime

Próprio de Previdência Social de Palmeira.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5683/2021 – Dá denominação às ruas do Loteamento Residencial Jardim Itália.

5684/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na Secretaria Municipal de Urbanismo.